
Determina n. 2285/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SEGRETERIA SETTORE POLITICHE SOCIALI

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI OSPITANTI, SIA 
PUBBLICI, SIA PRIVATI, NELL'AMBITO DELL’ATTUAZIONE DELL’AZIONE - AZIONE 
C) TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE (AZIONI 9.1.3, 9.2.1, 9.2.2).  

il dirigente

Premesso che:
la Regione Campania, con decreto dirigenziale n. 191 del 22/06/2018, ha approvato l’Avviso Pubblico 
non competitivo I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva a valere sull’Asse II POR Campania FSE 
2014/2020, finalizzato a promuovere la costituzione di Intese per l’attuazione di misure di contrasto 
alla povertà attraverso la realizzazione di Centri Territoriali di Inclusione;
la Regione Campania, con decreto dirigenziale n. 98 del 10/04/2019, ha ammesso il progetto 
denominato Integr@ZIONE, CUP I59E18000290006, Beneficiario Ambito Territoriale S05 con il 
Comune di Salerno Capofila dell’ATS costituita da Società Cooperativa Sociale Il Girasole, Cooperativa 
sociale Fili d’Erba, Società Cooperativa sociale Prometeo ’82, Quanta SpA e Società Cooperativa 
Sociale Mestieri Campania, finanziato per un importo complessivo di € 1.241.634,56 a valere sulle 
risorse del POR Campania FSE 2014/2020, Asse II, Obiettivi specifici 6 e 7, secondo l’articolazione di 
seguito indicata:

Azione progettuale Obiettivo Specifico/Azione Importo

Azione A) Servizi di supporto alle famiglie Ob. Sp. 6, Azione 9.1.2 €. 525.044,56

Azione B) Percorsi di empowerment Ob. Sp. 6, Azione 9.1.3 €. 419.090,00

Azione C) Tirocini di inclusione sociale Persone con 
disabilità

Ob. Sp. 7, Azione 9.2.1 €. 136.500,00

Azione C) Tirocini di inclusione sociale Persone 
svantaggiate

Ob. Sp. 7, Azione 9.2.2 €. 161.000,00

Considerato che:
con Determine n. 2715/2020 e n. 4870/2020 veniva pubblicato l’avviso per le manifestazioni di 
interesse all'individuazione di Soggetti Ospitanti, sia pubblici, sia privati, per l’attivazione di n. 85 tirocini 



Determina n. 2285/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

extracurriculari di inclusione sociale inerenti all’Azione C) Tirocini finalizzati all’inclusione sociale con 
Soggetto Promotore Quanta S.p.A. con scadenza il 10/12/2020;
che con Determine n. 3933/2020 e n. 1032/2021 venivano approvate elenco delle ditte che avevano 
manifestato interesse;
Preso Atto Che:
Con note prot. n. 0164176 del 06/09/2021, n. 0249307 del 07/12/2021 e n. 0261239 del 21/12/2021, 
la società Quanta S.p.A., in qualità di partner del progetto “INTEGR@ZIONE” nonché parte mandante 
dell’ATS sottoscritta in data 07/10/2019, ha comunicato la volontà di rinunciare al prosieguo del 
progetto ITIA a decorrere dal 31/12/2021, precisando di aver attivato n.24 tirocini;
Con nota prot. n.0026567 del 04/02/2022 Mestieri Campania Consorzio Di Cooperative Sociali 
Società Cooperativa Sociale ha confermato la propria disponibilità come soggetto promotore dei 
tirocini, Azione C) del progetto INTEGR@ZIONE, per attuare i restanti n.61 tirocini;
Con determina n. 1998/2022 si è provveduto a prendere atto del nuovo partner Mestieri Campania 
Cons. coop. Soc., per la realizzazione dell’azione C) Tirocini Formativi;
 Che il giorno 28/02/2022 si è provveduto alla sottoscrizione dell’addendum alla scrittura privata del 
14/05/2019 (rep.26284) con rep. 983;
Con prot. n. 5736 del 04/06/2022 l’ente partner Mestieri Campania Consorzio Di Cooperative Sociali 
Società Cooperativa Sociale, comunicava mezzo PEC che le aziende in elenco risultano insufficienti a 
coprire il numero dei tirocinanti.
Ritenuto che, per la completa attuazione del progetto I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva, 
occorre pubblicare l’avviso per l’indizione di una selezione pubblica per l’individuazione di ulteriori 
soggetti ospitanti, sia pubblici che sia privati, tirocini finalizzati all’inclusione sociale, con Soggetto 
Promotore Società Cooperativa Sociale Mestieri Campania, partner dell'ATS;
Visti:
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento di contabilità dell’Ente;
-la Legge 328/2000;
-la Legge Regionale 11/2007;
-il Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 e in particolare gli artt. 107, 169 e 184 del D. Lgs. 267/2000
-il Piano Sociale di Zona S5 come approvato dalla Regione Campania;
-il Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. 
101/2018);
Dato atto che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti
1.di dare atto che per la completa attuazione del progetto I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva, 
per i restanti n.61 tirocini, occorre pubblicare l’avviso per l’indizione di una selezione pubblica per 
l’individuazione di ulteriori soggetti, sia pubblici che privati, ospitanti tirocini finalizzati all’inclusione 
sociale (Azione C);

mailto:INTEGR@ZIONE,%20per%20attuare%20i%20restanti%20n.61%20tirocini


Determina n. 2285/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

2.di approvare l'Avviso di selezione pubblica per la presentazione di manifestazioni di interesse per 
l'individuazione di soggetti ospitanti, sia pubblici che privati, per l’attivazione di n. 61 tirocini 
extracurriculari di inclusione sociale, con scadenza alle ore 12.00 del 03/06/2022;
3.di Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Salerno capofila 
e sul sito dell'Ambito S05;
4.di Dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;
5.di Inoltrare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione di quanto di specifica 
competenza.
Il Direttore

Il Direttore  
CASO GIULIANO 


